— 2 —

受国家发展改革委委托，按照工作安排，中国电力企业联合会（以

下简称“中电联”）面向全国电力建设、施工、监理、勘察、设计

企业开展 2019年涉电力领域市场主体失信行为信息征集工作，重

在加强治理工程款拖欠、违反合同约定等相关市场主体侵害本单

位利益的失信行为和其他违规违约行为。有关事项通知如下：

一、报送内容

现面向各电力建设集团、有关企业、有关协会，对照下列情

形，征集所属企业与会员单位已了解或掌握的涉电力领域市场主

体失信行为信息。

（一）违反合同约定，拖欠工程建设、物资、设备供应等款

项，或未按合同约定支付工程款，以各种理由不接受竣工结算或

无正当理由拖欠质量保证金、安全抵押金等。

（二）拖欠劳务工资造成集体上访或极端讨薪事件，负有主

要责任的。

（三）转让、出租、出借、出卖、借用挂靠、涂改、伪造许

可资质（资格）证书，或者以其他方式允许其他单位或者个人以

本单位名义承揽工程。

（四）招标单位未按核准文件确定的招标方式开展招标，以

不合理的条件限制或者排斥潜在投标人，违规采用最低价招标方

式，导致中标价格明显低于市场成本基准价，致使影响产品质量

或者不能按质履约。

— 3 —

（五）投标单位采用围标、串标、买标、弄虚作假等不正当

竞争手段骗取中标、承揽工程，相互串通、恶意组织囤货、炒作、

哄抬材料价格，扰乱市场秩序。

（六）设计单位因追求不正当利益，在设计图纸技术参数上

倾向某家供应商产品；未按合同规定期限完成图纸设计，对整体

工期造成影响；出现设计缺陷，给客户造成经济损失。

（七）设计单位做出的设计不能安全稳定运行，或技术、质

量等性能指标与设计值出现重大偏差，且无法通过进一步调试和

正常维护得到解决。

（八）施工单位超越许可范围承揽工程或者超过许可期限从

事相关业务，将工程转包或者违法分包。

（九）施工单位未取得施工许可手续，组织或从事非法施工

活动；未取得安全生产许可证，或安全生产许可证有效期满未办

理延期手续从事建筑施工活动。

（十）施工单位在施工（建筑、安装等）过程中未严格按照

工程设计图纸、施工技术标准施工，造成经济损失；未依法履行

工程质量保修义务或拖延履行保修义务。

（十一）施工单位在施工（建筑、安装等）、调试或运行过程

中，出现因质量问题引发安全事故或质量事故，发生事故后故意

破坏事故现场、毁灭有关证据，违反法律法规规定迟报、瞒报、

谎报。

（十二）施工单位提供、使用假冒伪劣或者缺陷的建筑材料、

— 4 —

建筑构配件和设备。

（十三）工程监理单位与建设单位或建筑施工企业串通，弄

虚作假、降低工程质量标准。

（十四）电力设备供应商降低产品设计标准、偷工减料，在

生产制造过程中使用伪劣原材料、构配件和设备、组部件以次充

好；

（十五）隐瞒有关情况或者以提供虚假申请材料等方式违法

违规进入市场，未按要求及时变更注册信息和用户登记信息，未

经批准擅自停业、歇业。

（十六）存在商业行贿受贿行为，经营者为销售或购买商品

而采用财务或其他手段贿赂对方单位或个人。

（十七）采用欺骗、贿赂等不正当手段骗取行政许可、政策

补贴、评比达标表彰、绿色建筑标识等。

（十八）提供虚假信息、出具虚假报告、虚开发票报销、编

制虚假合同、提供虚假财务会计资料等。

（十九）拒绝发包单位监督检查，或者提供虚假情况逃避监

督。

（二十）违法违规变更新建项目投资主体；将未经验收的工

程交付使用，逾期不办理验收手续。

如各单位掌握上述条目中侵犯本单位利益的失信行为信息，

或其它失信行为信息，请按照附件格式要求一并报送。

二、报送范围

— 5 —

近三年发生的或未得到有效解决的上述失信行为信息。

三、报送方式

（一）中国电力建设集团有限公司、中国能源建设集团有限

公司归集本单位及所属省、区域及基层企业报送的失信行为信息

后，由集团公司统一汇总报送至中电联。

（二）中国电力建设企业协会归集本协会会员单位报送的失

信行为信息，统一汇总后报送至中电联。

（三）各地方电力行业（企业）协会或工程、建设、承装（修、

试）协会归集本协会会员单位报送的失信行为信息，统一汇总后

报送至中电联。

（四）中国电力建设企业协会，各地方电力行业（企业）协

会或工程、建设、承装（修、试）协会不再对中国电建、中国能

建集团所属单位信息进行重复收集。

（五）无上级主管部门或非有关协会会员单位的电力建设、

施工、监理、勘察、设计企业可将掌握的有关失信行为信息直接

报送至中电联。

四、报送时间

请于 2019年 4月 30日前将涉电力领域市场主体失信行为信

息征集表（见附件）反馈至联系人邮箱。

五、其他事项

（一）请各电力建设集团公司、有关企业、有关协会高度重

视，安排专人对失信行为信息进行梳理、汇总，组织所属单位做

—

7

—

附件

电力建设领域市场主体失信行为信息征集表

序

号

失信企业

所在省份

失信企业

名称

失信企业统

一社会信用

代码

(法人或自然

人身份证号)

失信行为具体描述
失信行为

发生年度

失信企业联系方式
提供单位

名称及联

系方式
企业

地址

企业

邮箱

联系

电话

1

2

…

—

7

—

中电联理事会办公厅                 2019年 3月 27日印发